
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ 

 17 февраль 2023 й.   №230     17 февраля 2023 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

Об итогах проведения мониторинга безопасности  
в части наличия в планах внеурочной деятельности занятий  

по формированию функциональной грамотности обучающихся  
 

На основании письма Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 27 января 2023 года №М08-18.1-573 «Об итогах проведения 

мониторинга безопасности в части наличия в планах внеурочной деятельности 

занятий по формированию функциональной грамотности обучающихся», 

выявившего несоответствие обязательным требованиям законодательства в 

сфере образования в 148 общеобразовательных организациях РБ, в том числе 

в трех общеобразовательных организациях МР Ишимбайский район РБ: 

МБОУ СОШ №18, МБОУ ООШ №4, МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово (не 

обеспечено размещение на официальном сайте ООП ООО; в соответствии с 

разработанными ФГОС не обновлена ООП ООО; в плане внеурочной 

деятельности в 5-х классах отсутствуют занятия по формированию 

функциональной грамотности). 

В связи с чем, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внедрить во всех школах муниципалитета Модель формирования 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение №1) с учетом 

результатов ее апробации в школах республики Башкортостан (результаты 

апробации размещены на портале pcoкo.башкортостан) через урочную, 

внеурочную деятельсть, воспитательную работу в школах. Рассмотреть 

данную модель на педагогических советах, довести до сведения ШМО. 

2. Организовать работу в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 05.07.2022г. №ТВ-

1290/03 «Об организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных стандартов начального общего и 

основного общего образования» (Приложение №2) и примерной рабочей 

программы курса внеурочной деятельности «Функциональная грамотность: 

учимся для жизни» (основное общее образование) (Приложение №3), 

одобренную решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию (протокол от 29.09.2022г. №;7/22). 

3. Предусмотреть финансовое обеспечение реализации рабочих программ 

внеурочой деятельности по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в объеме не менее 1 часа в неделю для всех обучающихся с 1 по 

11 класс во исполнение письма Министерства Просвещения Российской 

 



Федерации от 05.07.2022 г. №ТВ-1290/03. 

4. Руководителям ОУ в срок до 28 февраля 2023 года обеспечить 

размещение необходимой информации и документации в форме электронного 

документа или в виде активных ссылок в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения в соответсвии с п. 9 ст. 2, п. 6 ч. 3 ст. 28, ст. 

29 Федерального закона от 20.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; п.33, п. 33.2, п. 35.2 Федеального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства посвещения РФ от 31.05.2021 №287; пп. б п. 3.4 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

предоставления информации, утвержденных приказом Рособрнадзора от 

14.08.2020 №831. 

5. Заведующей отдела ИТ и ТО, Гомзовой Е.Б. провести 

профилактические мероприятия с ответственными лицами в школах по 

разъяснению требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

формату представления информации и срокам ее обновления. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. 

заведующего отделом МСОД МКУ УО Максудову А.Р. 
 

 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от .02.2023г. № 

 

 


